
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 15  

имени А.З. Потапова ст. Лысогорской» 

 

ПРИКАЗ 

 

09 января 2023 г.                           ст. Лысогорская                                          № 04 

 

 

О формировании списка учебников на 2023-2024 учебный год 

 

  
На основании  Федерального закона РФ «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ,  приказа  Министерства 

просвещения Российской Федерации от  20 мая 2020 г. № 254 «Об 

утверждении Федерального перечня учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от  

27 мая 2020 г. № 268 «О признании утратившим силу приказа Министерства 

просвещения РФ от 28 декабря 2018 года  № 345 «О федеральном перечне 

учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования» в целях реализации 

ФГОС в образовательных организациях  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе Терещенко 

С.А., Столбовской И. А. и заведующей библиотекой Сивоконь В.П.: 

1.1. Оказать методическую помощь руководителям школьных 

методических объединений по формированию списка учебников для 

использования в образовательном процессе на 2023-2023 учебный год, в 

соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от  20 мая 2020 г. № 254 «Об утверждении Федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность», 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от  27 мая 

2020 г. № 268 «О признании утратившим силу приказа Министерства 

просвещения РФ от 28декабря 2018 года № 345 «О федеральном перечне 



учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования» в целях 

реализации ФГОС в образовательных организациях. 

1.2. В срок до 15 февраля 2023 года организовать работу по ознакомлению 

участников образовательного процесса с приказами  Министерства 

просвещения Российской Федерации от  20 мая 2020 г. № 254 «Об 

утверждении Федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность», приказом  Министерства просвещения 

Российской Федерации от  27 мая  2020 г. № 268 «О признании 

утратившим силу приказа Министерства просвещения РФ от 28декабря 

2018 года № 345 «О федеральном перечне учебников, рекомендованных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования» в целях реализации ФГОС в 

образовательных организациях. 

2. Заведующей библиотекой Сивоконь В.П. сформировать список учебников 

для использования в образовательном процессе до 20 января 2023 года, 

утвердив приказом руководителя общеобразовательного учреждения. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 15 

им. А.З. Потапова ст. Лысогорской                                           Н.Н. Ярикова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                                                                                

 

 

 

Список учебников для использования в образовательной деятельности 

МБОУ СОШ № 15 им. А.З. Потапова ст. Лысогорской в 2023-2024 учебном году 

 

Номер  

по ФПУ 

Приказ от 

20.05. 2020г. 

№ 254 

Номер  

по ФПУ 

Приказ от  

28.12. 2018 

г. 
№ 345 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

  Школа России  

  Русский язык   

1.1.1.1.1.1  Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А. Виноградская Л.А. 

и др. Азбука (в 2 частях) 
1а, б, в, д, 

з 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.2 

 

 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык  1а, б, в, д, 

з 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.3 

 

 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 

частях) 
2а, б, в, 

г,д 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.4 

 

 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 

частях) 
3а, б, в, 

г,д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.5 

 

 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 

частях) 
4 а, б, в, г, 

д,е,ж 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Литературное чтение   

1.1.1.2.2.1 

 

 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 

др. Литературное чтение (в 2 частях) 
1а, б, в, д,з 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.2.2.2 

 

 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 

др. Литературное чтение (в 2 частях) 
2а, б, в, 

г,д 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.2.2.3 

 

 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 

др. Литературное чтение (в 2 частях) 
3а,б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.2.2.4 

 

 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 

др. Литературное чтение (в 2 частях) 

 

4а, б, в, г, 

д, е, ж 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Английский язык   

1.1.1.2.1.4.1 

 

 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и другие. 

Английский язык ( в 2 частях) 

 

2 а,б,в,г,д 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.1.2.1.4.2 

1.1.1.2.1.4.3 

 

 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и другие. 

Английский язык ( в 2 частях) 

 

3 а, б, в, 

г,д,е 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.1.2.1.4.4 

 

 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и другие. 

Английский язык ( в 2 частях) 

 

4 а, б, в, 

г,д,е,ж 

"Издательство 

"Просвещение" 

  Окружающий мир   

1.1.4.1.3.1 

 

 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях) 

 
1а, б, в,  

д,з 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.4.1.3.2 

 

 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях) 

 
2а, б, в, 

г,д 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.4.1.3.3 

 

 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях) 

 
3а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.4.1.3.4 

 

 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир 

(в 2 частях) 

 

4 а, б, в, г, 

д,е, ж 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Математика   

Приложение  

к приказу от 09.01.2023 г. № 4 



1.1.3.1.8.1  Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 

Математика (в 2 частях) 
1а, б, в, д,з 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.1.8.2 

 

 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 частях) 
2 а, б, в, 

г,д 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.1.8.3 

 

 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 частях) 
3а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.1.8.4 

 

 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 частях) 
4 а, б, в, г, 

д,е, ж 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Основы духовно-нравственной культуры народов 

России 
  

1.1.5.1.2.1 

 

 Кураев А.В. Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы православной культуры  

 

4 а, б, в, г, 

д,е, ж 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Музыка   

1.1.6.2.2.1  Критская Е. Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 

1а, б, в,  д, 

з 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.6.2.2.2  Критская Е. Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 

2 а, б, в, г, 

д 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.6.2.2.3  Критская Е. Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 

3 а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.6.2.2.4  Критская Е. Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 

4 а, б, в, г, 

д,е, ж 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Изобразительное искусство   

1.1.6.1.1.1 

 

 Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 
1а, б, в,  д, 

з 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.6.1.1.2 

 

 Коротеева Е.И./ Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 
2 а, б, в, г, 

д 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.6.1.1.3 

 

 Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и 

др. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительно 

искусство 

 

3 а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.6.1.1.4 

 

 Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 
4 а, б, в, г, 

д, е,ж 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Технология   

1.1.7.1.4.1 

 

 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1а, б, в, д, 

з 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.7.1.4.2 

 

 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2 а, б, в, г, 

д 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.7.1.4.3 

 

 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.7.1.4.4 

 

 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 4 а, б, в, г, 

д,е, ж 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Физическая культура   

1.1.8.1.3.1 

 

 Лях В.И. Физическая культура.  1-4 кл. 

  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Основное общее образование  

  Русский язык   

1.1.2.1.1.3.1   Ладыженская Т.А., .Баранов М.Т., 

ТростенцовамЛ.А. и др. Русский язык. 5 кл.:учеб. В 

2-х ч. - М.: Просвещение, 2019. 

5 а, б, в, 

г,д,з 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.1.3.2   Баранов М.Т , Ладыженская Т. А.,  Тростенцова 

Л.А. и др.Русский язык. 6 кл. в 2-х ч. - М.: 

Просвещение, 2016,2021 

6 а, б, в, 

г,д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.1.3.3   Баранов М.Т , Ладыженская Т. А.,  Тростенцова 

Л.А. и др.Русский язык. 7 кл. - М.: Просвещение, 

2018,2019,2022 

7 а, б, в, 

г,д,е,ж 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.1.3.4   Тростенцова Л.А, Ладыженская Т.А., Дейкина А.Д., 

Александрова О.М.Русский язык. 8 кл. .- М.: 

Просвещение,2018 

8 а, б, в, 

г,д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



1.1.2.1.1.3.5   Тростенцова Л.А, Ладыженская Т.А., Дейкина А.Д., 

Александрова О.М.Русский язык. 9 кл. .- М.: 

Просвещение,2018 

9 а, б, в, 

г,д,з 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Русский родной язык   

3.2.1.1.1.2.1  Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов 

С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых 

И.П. Русский родной язык 

5 а, б, в, г, 

д,з 

АО «Издательство 

«Учебная 

литература» 

3.2.1.1.1.2.2  Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов 

С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых 

И.П. Русский родной язык 

6 а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Учебная 

литература» 

3.2.1.1.1.2.3  Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов 

С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых 

И.П. Русский родной язык 

7 а, б, в, г, 

д,е,ж 

АО «Издательство 

«Учебная 

литература» 

3.2.1.1.1.2.4  Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов 

С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых 

И.П. Русский родной язык 

8 а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Учебная 

литература» 

3.2.1.1.1.2.5  Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов 

С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых 

И.П. Русский родной язык 

9 а, б, в, г, 

д,з 

АО «Издательство 

«Учебная 

литература» 

  Литература   

1.2.1.2.2.1 

 

 Коровина В.Я., Журавлев В.П.,Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях) 

5 а, б, в, г, 

д,з 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.1.2.2.2 

 

 Полухина В.П., Коровина В.Я.,Журавлев В.П. и 

др./Под ред. Коровиной В.Я. Литература (в 2 

частях) 

6 а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.1.2.2.3 

 

 Коровина В.Я., Журавлев В.П.,Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях) 

7 а, б, в ,г, 

д,е,ж 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.1.2.2.4 

 

 Коровина В.Я., Журавлев В.П.,Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях) 

8 а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Английский язык  

1.1.2.2.1.4.1 

 

 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие 

 

5 а, б, в, г, 

д,з 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.2.1.4.2 

 

 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие 

 

6 а, б, в, 

г,д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.2.1.4.3 

 

 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие 

 

7 а, б, в, г, 

д,е,ж 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.2.2.1.4.4 

 

 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие 

 

8 а, б, в, 

г,д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.2.1.4.5 

 

 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 

другие 

 

9 

а, б, в, г, 

д,з 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.2.6.1.1 

 

 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и другие 

Немецкий язык. Второй иностранный язык 

 

5 а, г,з 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.2.6.1.2 

 

 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и другие 

Немецкий язык. Второй иностранный язык 

 

6 а, д, е,  
АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.2.6.1.3 

 

 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и другие 

Немецкий язык. Второй иностранный язык 

 

7 а,б,в, 

г,д,е,н 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.2.6.1.3 

 

 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и другие 

Немецкий язык. Второй иностранный язык 

 

8 а,б,в,,д,е 
АО «Издательство 

«Просвещение» 



1.1.2.2.6.1.3 

 

 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и другие 

Немецкий язык. Второй иностранный язык 

 

9 а,б,з 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.2.7.1.1 

 

 

 Французский язык. Второй иностранный язык (в 2 

частях) 

 

5 а,в, д 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.2.7.1.2 

 

 Французский язык. Второй иностранный язык (в 2 

частях) 

 

6 а,б,в 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.2.7.1.5 

 

 Французский язык. Второй иностранный язык  

 
9 в,г,д 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  История России  

1.2.3.1.2.1 

 

 Арсентьев Н.М., Данилов А. А., Стефанович 

П.С./Под ред. А.В. Торкунова. История России (в 2 

частях) 

 

6 а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.1.2.2 

 

 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович 

П.С./Под ред. А.В. Торкунова. История России. (в 2 

частях) 

 

7 а, б, в, г, 

д,е,ж 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.1.2.3 

 

 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович 

П.С./Под ред. А. В. Торкунова. История России. (в 

2 частях) 

 

8 а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.1.2.4 

 

 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович 

П.С./Под ред. А.В. Торкунова. История России. (в 2 

частях) 

 

9 а, б, в, г, 

д,з 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Всеобщая история  

1.2.3.2.1.1 

 

 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С./Под 

ред. Искендерова А.А. Всеобщая история. История 

Древнего мира  

 

5 а, б, в, г, 

д,з 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.2.1.2 

 

 Агибалова Е.В., Донской Г.М./ Под ред. Сванидзе 

А.А. Всеобщая история. История Средних веков  

 

6 а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.2.1.3 

 

 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М./ 

Под  ред. Искендерова А.А. Всеобщая история. 

История Нового времени.  

 

7 а, б, в, г, 

д,е,ж 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.2.1.4  Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М./ 

Под  ред. Искендерова А.А.Всеобщая история. 

История Нового времени.  7 кл. 

8 а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.2.1.5 

 

 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М./ 

Под  ред. Искендерова А.А.Всеобщая история. 

Новейшая история. 

9 а, б, в, г, 

д,з 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Обществознание  

1.2.3.3.1.1 

 

 Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая 

Н.И. и др. Обществознание. 

6 а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.3.1.2 

 

 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. 

/Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю.,  

Городецкой Н.И. Обществознание 

 

7 а, б, в, г, 

д,е,ж 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.3.1.3 

 

 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. 

/Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю.,  

Городецкой Н.И. Обществознание 

 

8 а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.3.1.4 

 

 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. 

Обществознание  

 

9 а, б, в, г, 

д,з 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  География  



1.1.2.3.4.5.1 

 

 Максимов Н.А., Герасимова Т.П., Неклюкова Н.П., 

Барабанов В.В. 

 

5 

а,б,в,г,д,з 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.4.5.2 

 

1.2.2.4.2.2 
Герасимова Т.П., Неклюкова Н.П.  География 

6 а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.4.5.2 

 

1.2.2.4.2.3 Коринская В.А., Душина И.В., Щенев В.А.  

География 

7 а, б, в, г, 

д 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.4.2.3 1.2.2.4.5.3 
Алексеев А.И. и др.  География России 

8 а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.4.2.4 

 

 Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и др./Под 

ред. Алексеева А.И. География  

 

9 а, б, в, г, 

д,з 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Математика  

 

1.1.2.4.1.2.1 

 

 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и 

другие. Математика: 5-й класс: базовый уровень: 

учебник в 2 частях. Ч.1,2 

5 а, б, в,  

г,д,з 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.2.2 

 

 

 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и 

другие. Математика: 5-й класс: базовый уровень: 

учебник в 2 частях. Ч.1,2 

6 а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Алгебра  

1.1.2.4.2.5.1 

 

 Макарычев Ю. Н. Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. 

/ Под ред. Теляковского С.А. Алгебра 

7 а, б, в, г, 

д,е,ж 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.2.4.2.5.2 

 

 

 

Макарычев ЮН.,  Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. 

/ Под ред. Теляковского С.А. Алгебра 

8 а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.2.5.3 

 

 Макарычев ЮН.,  Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. 

/ Под ред. Теляковского С.А. Алгебра 

9 а, б, в, г, 

д,з 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.4.3.1.1 

 

 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия.  

7-9 

а, б, в, г , 

д    

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Информатика  

 

1.1.2.4.4.1.1 

 

 
Босова Л. Л., Босова А.Ю. Информатика  

 

7 а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.4.1.1 

 

 Босова Л. Л., Босова А.Ю. Информатика  

 

8 а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.4.1.2 

 

 
Босова Л. Л., Босова А.Ю. Информатика  

9 а, б, в, г, 

д,з 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Физика  

1.1.2.5.1.7.1 

 

 
Перышкин А.В.  Физика 

7 а, б, в, г, 

д,е,ж 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.7.2 

 

 
Перышкин А.В.  Физика 

8 а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.7.3 

 

 
Перышкин А.В., Гутник Е.М.  Физика 

9 а, б, в, г, 

д,з 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Биология  

1.1.2.5.2.3.1 

 

 
Пономарёва И.Н., Николаев И.В., Корнилова О.А. / 

Под ред. Пономарёвой И.Н. Биология 

5 а, б, в, г, 

д,з 

ООО 

«Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

1.2.4.2.2.2  Пасечник В.В. Биология. 6 кл.:учеб. – М.: Дрофа, 

2016 

6 а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.4.2.2.3  Латюшин В.В., Шапкин В.А. Биология.7 кл.: учеб.  

– М.: Дрофа, 2018 

7 а, б, в, г, 

д,е,ж 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.4.2.2.4  Колесов Д.В. Биология.8 кл.: учеб.- М.: Дрофа, 

2018 

8 а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



1.2.4.2.2.5  Пасечник В.В., Каменский А.А., Криксунов Е.А. 

Биология . 9 кл.: учеб.- М. Дрофа, 2019 

9 а, б, в, г, 

д,з 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Химия   

1.1.2.5.3.5.1 

 

 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 

 

8 а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.3.5.2 

 

 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 

 

9 а, б, в, г, 

д,з 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Изобразительное искусство   

1.2.6.1.1.1 

 

 Горяева Н.А., Островская О.В. /Под ред. 

Неменского Б.М. Изобразительное искусство 

5 а, б, в,  

г,д,з 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.6.1.1.2 

 

 Неменская Л.А. /Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

6 а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.6.1.1.3 

 

 Питерских А.С., Гуров Г.Е./Под ред. Неменского Б. 

М. Изобразительное искусство  

7 а, б, в, г, 

д,е,ж 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Музыка   

1.2.6.2.1.1 

 

 
Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка 

5 а, б, в, г, 

д,з 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.6.2.1.2 

 

 
Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка 

6 а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.6.2.1.3 

 

 
Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка 

7 а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.6.2.1.4 

 

 
Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка 

8 а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Технология   

1.2.7.1.1.1  Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и 

др./ Под ред. Казакевича В.М. Технология 5 а, б, в, г, 

д,з 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.7.1.1.2  Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и 

др./ Под ред. Казакевича В.М. Технология. 6 кл. : 

учеб.- М. : Просвещение,2019 

6 а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.7.1.1.3  Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. 

Технология ведения дома. 7 кл.: учеб.  - М.: 

ВЕНТАНА – ГРАФ, 2018. 

Тищенко А.Т, Симоненко В.Д. Технология. 

Индустриальные технологии. 7 кл. : учеб.– М.: 

ВЕНТАНА – ГРАФ, 2018. 

7 а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.7.1.1.4  Симоненко В.Д., Гончаров Б.А., Елисеева Е.В., 

Электов А.А.,  и др. /Под ред. Симоненко В.Д. 

Технология. 8 кл.: учеб. – М.: ВЕНТАНА – ГРАФ, 

2018. 

        8 а, б, 

в, г, д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Физическая культура   

1.2.8.1.1.1 

 

 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. 

и др./Под ред. Виленского М.Я. Физическая 

культура  

 

5-7  

а, б, в, г. 

д,з 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.2.8.1.1.2 

 

 
Лях В.И. Физическая культура 

8-9  

а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Основы безопасности жизнедеятельности   

 1.2.7.2.3.1 Смирнов А.Т., Хренников Б.О./Под ред. Смирнова 

А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности. 

5 а, б, в, г, 

д,з 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 1.2.7.2.3.2 Смирнов А.Т., Хренников Б.О./Под ред. Смирнова 

А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности. 

6 а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 1.2.7.2.3.3 Смирнов А.Т., Хренников Б.О./Под ред. Смирнова 

А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности. 

7 а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 1.2.7.2.3.4 Смирнов А.Т., Хренников Б.О./Под ред. Смирнова 

А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности. 

8 а, б, в, г, 

д,е 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 1.2.7.2.3.5 Смирнов А.Т., Хренников Б.О./Под ред. Смирнова 

А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности. 

9 а, б, в, г, 

д,з 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



  Среднее общее образование   

  Русский язык   

1.1.3.1.1.2.1  Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А, 

Русский язык.( базовый уровень)10-11 кл.: учеб. В 

2-х ч. М.: Русское слово, 2018, 2020 

10  
АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Литература   

1.3.1.3.2.1  Лебедев Ю.В. Литература (базовый уровень) (в 2 

частях) 

 

10 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 1.3.1.1.1.3 Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и 

др./ Под ред. Журавлева В.П. Литература (базовый 

уровень) (в 2 частях) 

 

11  
АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Английский язык   

1.1.3.2.1.2.1 

 

 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и 

другие 

 
10  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.2.1.2.2 

 

 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и другие 

 
11  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  История России    

1.3.3.1.3.1 

 

 Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. История россии (базовый 

уровень) (в 3 частях) 

 

10  
АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.3.1.12.

1 

 

 

Загладин Н.В., Симония Н.А. 

 
10  

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Русское слово -

учебник» 

 

  Всеобщая история   

1.3.3.1.9.1  Сороко-Цюпа О.С, Сороко-Цюпа А.О./ Под ред. 

Искендерова А.А. История. Всеобщая история. 

Новейшая история (базовый и углублённый 

уровни) 

 

10  
АО «Издательство 

«Просвещение» 

 2386 
1.3.3.2.1.2 

Загладин Н.В. Всеобщая история (базовый и 

профильный уровни)  
11  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  География   

1.3.3.3.7.1 

 

 
Максаковский В.П. География (базовый уровень)  

10  

11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.3.3.4.2.1.1 

 

 Холина В.Н. и др./ Под ред. ХолинойВ.Н. 

География (углубленный уровень) 
10  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.3.3.4.2.2 

 

1.3.3.5.2.2 
Холина В.Н. География (углубленный уровень) 11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Экономика   

 

1.3.3.6.1.1 

 Под ред. Иванова С.И., Линькова А.Я. Экономика. 

Основы экономической теории (углубленный 

уровень) 

 

10, 11 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Право   

1.1.3.3.4.5.1  Певцова Е.А. Право: основы правовой  культуры ( 

базовый и углублённый уровни)( в 2-х частях).11 

кл.: учеб. – М.: Русское слово ,2021 

10, 11 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Обществознание   

1.3.3.9.1.1 

 

 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. 

и др./Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю. Обществознание (базовый уровень)  

10  
АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.3.3.9.1.2 

 

 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова 

А.Ю. /Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 
11 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



А.Ю.Обществознание (базовый уровень)  

  Математика   

1.3.4.1.2.1 

 

 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Геометрия (базовый и 

углубленный уровни). 10-11 кл. 

 

10 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.3.4.1.9.1  Ч.1.: Мордкович А.Г., Семенов П.В.; Ч.2.: 

Мордкович А.Г. и др., под ред. Мордковича А.Г. 

Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа (базовый и углубленный 

уровни) (в 2 частях) 

10  
АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.3.4.1.9.2  Ч.1.: Мордкович А.Г., Семенов П.В.; Ч.2.: 

Мордкович А.Г. и др., под ред. Мордковича А.Г. 

Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа (базовый и углубленный 

уровни) (в 2 частях) 

 

11  
АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Информатика   

1.3.4.3.1.1 

 

 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Базовый 

уровень 

 

10 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.3.4.3.1.2  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Базовый 

уровень 
11  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Физика   

1.3.5.1.7.1  Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под 

ред. Парфентьевой Н.А.  Физика (базовый уровень) 

10  

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 1.3.5.1.4.2 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. / Под 

ред. Парфентьевой Н.А.  Физика (базовый уровень) 

Физика (базовый уровень) 

11  

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Астрономия   

1.3.5.3.1.1  

 
Воронцов – Вельяминов Б.А., Страут Е.К. 

Астрономия (базовый уровень) 
10  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Биология   

1.3.5.5.4.1  
Каменский А.А., Криксунов Е.А., Пасечник В.В.  

Биология (базовый уровень) 

10 , 

11  

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Химия   

1.1.3..5.3.5.1 

 

     Рудзитис Г.Е. Химия.10 кл.: учеб. -  М.: 

Просвещение, 2020. 

 

10  

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3..5.3.5.2 

 

      Рудзитис Г.Е. Химия. 11 кл.: учеб. (Базовый 

уровень). -  М.: Просвещение, 2021 
11  

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Физическая культура   

1.3.6.1.2.1  
Лях В.И., Зданевич А.А.  Физическая культура 

10-11  

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Основы безопасности жизнедеятельности   

1.3.6.3.4.1  Смирнов А.Т., Хренников Б.О./ под ред. Смирнова 

А.Т. Основы безопасности  жизнедеятельности. 10  

кл..; учеб. – М.: Просвещение,  2016 

 

10  

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.3.6.3.4.2  Смирнов А.Т., Хренников Б.О./ под ред. Смирнова 

А.Т. Основы безопасности  жизнедеятельности. 11  

кл. : учеб. – М.: Просвещение,  2016 

 

11  

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

 
 


